
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Județean Alba în ședință ordinară 

pe data de 31 martie 2016 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Alba, Ion Dumitrel; 

 Având în vedere prevederile art. 94 alin. 1, alin. 5 și alin. 7 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 In temeiul art. 106 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicata, cu modificările si completările ulterioare; 

 

 

DISPUN 

 

 

 Art. 1. Convoc Consiliul Judeţean Alba în şedinţă ordinară pe data de 31 martie 2016, 

ora 11
00

, ședință ce va avea loc în sala 100 „Mihai Viteazu” (etaj I) a Palatului administrativ 

din municipiul Alba Iulia (Piața Ion IC Brătianu, nr. 1). 

 Art. 2. Proiectul ordinii de zi cuprinde:  

          1. Proiect de hotărâre privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ special  

preuniversitar de stat din judeţul Alba, pentru anul şcolar 2016 – 2017 

 

Inițiator : Cucui Alin Florin, vicepreședinte al Consiliului Județean Alba  

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant din partea Consiliului 

Judeţean Alba în Comisia de orientare şcolară şi profesională Alba 

 

Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba 

3. Proiect de hotărâre privind includerea unor bunuri în Inventarul proprietăţii private a 

Judeţului Alba şi aprobarea concesionării acestora către S.C. APA–CTTA  S.A. Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba       

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației cadastrale de comasare a 

imobilului proprietate publică a Județului Alba, situat administrativ în satul Sîncrai, aparținător 

municipiului Aiud, str. Andrei Mureșanu, nr. 100 

             Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui proces verbal de vecinătate 

Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba 

6. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului pentru obținerea Autorizației de 

construire în vederea începerii lucrărilor de construire «Secția Psihiatrie» și a lucrărilor de 

reparații capitale la «Cabinet integrat de stomatologie», «Cardiologie și medicină internă», «Căi 



de acces și subsol», situate în imobilul din municipiul Alba Iulia, b-dul Revoluției 1989, nr. 23, 

în care își are sediul Spitalul Județean de Urgență Alba Iulia  

Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării poziției nr. 54 din Inventarul 

bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Alba 

 Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului Festivalului-concurs „Cultură 

pentru cultură - 2016” 

Inițiatori :consilierii județeni Fulea Ioan, Dărămuș Marcela Eugenia, Cîra -

Grigorescu Gabriel, Stan Marcel Ioan, Sandea Dorin - Gheorghe 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Judeţului 

Alba în Adunarea Generală a Acţionarilor la Societatea „Drumuri şi Poduri Locale Alba” SA 

 

Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba 

10. Proiect de hotărâre privind validarea desemnării unui membru în  Autoritatea 

Teritoriale de Ordine Publică Alba 

Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de colaborare – cadru ce se va 

încheia între Județul Alba prin Consiliul Județean Alba și Colegiul Economic ,,Dionisie Pop 

Marțian”Alba Iulia pentru organizarea Târgului regional al Firmelor de exercițiu Alba Carolina, 

ediția a III-a, în sustenabilitatea Proiectului ,, Realizarea unui parteneriat în vederea stabilirii 

unei scheme de Garantare pentru Tineri în judeţul Alba România”  

            Inițiator : Dumitrel Ion, președintele Consiliului Județean Alba 

12. Proiect de hotărâre privind respingerea plângerii prealabile formulate de domnul 

Iviniș Gheorghe Ioan 

Inițiator : Roman Florin Claudiu, vicepreședinte al Consiliului Județean Alba 

13. Întrebări, interpelări, declaraţii politice. 

Prezenta dispoziție se afișează la sediul Consiliului județean Alba, se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba și pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului judeţului Alba, direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Alba.  

                   PREŞEDINTE,                                          Avizat pentru legalitate 

      Ion DUMITREL                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI,   

       Vasile Bumbu 

 

 

 

 

Nr .  86 

Alba Iulia, 24 martie 2016 


